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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 20. januar 2012 stil-
let følgende spørgsmål nr. 251 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 251:
’’Ministerens kommentarer udbedes til henvendelsen fra EHS foreningen ved-
rørende den sundhedsmæssige risiko ved radiofrekvent elektromagnetisk
stråling, jf. SUU alm del - bilag 156.”

Svar:
EHS-foreningen har i brev af 2. januar 2012 til Sundhedsudvalget opfordret til, 
at Sundhedsstyrelsen tager nye internationale oplysninger om farligheden af 
mobilstråling alvorligt og foretager de nødvendige foranstaltninger med hensyn 
til at beskytte befolkningen mod følgerne af radiofrekvent mobilstråling. 

Jeg har fra Sundhedsstyrelsen indhentet nedenstående udtalelse, som jeg i 
det hele kan henholde mig til:

”Sundhedsstyrelsen er bekendt med udmeldinger, der er kommet fra Det Eu-
ropæiske Miljøagentur, Europa Parlamentet og WHO. Styrelsen er også be-
kendt med, at flere interesseorganisationer i Danmark og i udlandet er bekym-
rede for den generelle udvikling på området vedrørende elektromagnetiske fel-
ter. Sundhedsstyrelsen følger løbende med i den internationale lovgivning for 
elektromagnetiske felter og det videnskabelige sundhedsfaglige grundlag her-
for. 

Danmark følger internationale standarder for elektromagnetiske felter herunder 
anbefalinger fra det internationale strålingsagentur (ICNIRP) på linje med de 
fleste andre europæiske lande – herunder de øvrige nordiske lande. 

IARC klassificeringen for brug af mobiltelefoner er på niveau 2B, hvilket svarer 
til en vurdering som ”mulig kræftfremkaldende” ved lang tids brug af mobiltele-
fon, der holdes tæt til øret. Dette svarer til den vurdering, som Sundhedssty-
relsen hidtil har udmeldt med udgangspunkt i en sundhedsfaglig vurdering af 
den eksisterende videnskabelige litteratur. 

Sundhedsstyrelsens anbefalinger er i overensstemmelse med denne vurde-
ring, og styrelsen giver fortsat anvisninger på sin hjemmeside om, hvordan 
den enkelte kan begrænse samtaler mest muligt med henblik på at reducere 
eksponeringen. I den forbindelse kan man så vidt muligt benytte headset eller 
sms. Styrelsen har ikke planer om at udarbejde særlige retningslinjer for den-
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ne type udstyr i institutioner og skoler, som adskiller sig fra de anvisninger, der 
allerede er gældende.

Supplerende kan det nævnes, at skoler/institutioner sammen med forældrene 
kan beslutte at begrænse eller forbyde brug af mobiltelefoner, trådløs netværk 
mv. i den tid, hvor børnene er i skolen/institutionen.”

Med venlig hilsen

Pia Olsen Dyhr     /     Steen Hartvig Hansen


